Καὶ τὰ μὲν ὧδε ἔγραψεν ἡ ἐκ Παλαιστίνης σύνοδος. Μέγιστον δὲ ἐπὶ τούτοις Ἀθανάσιον συνεκύρησε, περιφανῶς ἐλέγχον (36), ἀδίκως αὐτοῦ καταδικάσαι τοὺς ἐν Τύρῳ συνεληλυθότας. Οὐάλης γὰρ καὶ Οὐρσακίος, οἱ σὺν τοῖς ἀμφὶ Θεογνιον, ὡς πρόσθεν εἰρηται, εἰς τὸν Μαρσώτην παρεγένοντο ἐρευνησαι, ἐκ κατὰ τὴν Ἰσχυριῶνος γραφὴν ποτήριον ἱερὸν συνέτριψε, μεταμεληθέντες τὰδε ἔγραψαν Ἰουλίῳ τῷ Ῥωμαίων ἐπισκόπῳ.

Τῷ Κυρίῳ μακαριωτάτῳ πάπῃ Ἰουλίῳ, Οὐρσακίῳ καὶ Οὐάλησι.

Ἐπειδὴ συνέστησεν ἡμᾶς Ῥ πρὸ τούτου πολλὰ τε καὶ δὲνὰ περὶ Ἀθανασίου τοῦ ἐπισκόπου διὰ γραμμάτων ὑμῶν ὑποβελιχένοι, γράμμασι τῆς σῆς χρηστότητος (37) μεθοδευθέντες, τοῦ πράγματος χάριν περὶ οὗ ἐδηλώσαμεν, οὐκ ἠδυνήθημεν λόγον ἀποδοῦναι, ὁμολογοῦμεν παρὰ τῇ σῇ χρηστότητι, παρόντων τῶν ἀδελφῶν ἡμῶν πάντων τῶν πρεσβυτέρων, ὅτι πάντα τὰ πρὸ τούτου ἐλθόντα εἰς τὰς ἀκοὰς ὑμῶν (38) περὶ τοῦ ὀνόματος τοῦ προσηρημένου Ἀθανασίου, ψευδῆ καὶ πλαστὰ ἐστίν, πάσῃ τε δυνά-

¹ Socr., lib. II, c. 24.

VALESH ANNOTATIONES.

(36) Περιφανῶς ἐλέγχον. Procul dubio scribendum est ἐλέγχον, accentu mutato. Quomodo et Savilius in suo codice emendavit.

(37) Γράμμασι τῆς σῆς χρηστότητος. Intellego litteras quas Julius papa scripserat ad Eusebium et reliquos condemnatores Athanasii, quibus eos ad causam dicendam evocabat.

(38) Εἰς τὰς ἀκοὰς ὑμῶν. Sic etiam legitur in Apologetico secundo adversus Arianos, et quidem rectissime. In codice tamen Fukotiano ἡμῶν scriptum est. Atque ita legitur in libello Latino Valentis et Ursacii, quem refert Hilarius in Fragmentis; *Omnia quæ antehac ad aures nostras pervenerunt de nomine prædicti, falsa nobis esse insinuata*, etc. Ultra harum lectionum verior sit, difficile est dicere. Si priorem retinere voluerimus, in Latino

tro desiderio, ejusque viri innocentia perspecta, **128** eum vobis honorificentissime restituere dignati sunt. Cum igitur expansis manibus eum exceperitis, gratulatorias pro illo preces, uti par est, Deo, qui ista vobis tribuit, offerre studete, ut semper in Deo gaudeatis, et glorificetis Dominum in Christo Jesu Domino nostro, per quem Patri sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

CAP. XXIII.

Valentis et Ursacii Arianorum confessio, oblata episcopo Romano, quod falsa retulissent contra Athanasium.

Et hæc quidem ita scripsit concilium episcoporum Palæstinæ. Postea vero optatissimum quiddam contigit Athanasio, quo perspicue convictum est, injuste illum condemnatum fuisse ab episcopis qui in concilio Tyri convenerant ¹. Etenim Valens et Ursacius, qui una cum Theognio et reliquis, sicut superius dictum est, missi fuerant in Marcotem, inquisituri num Athanasius sacrum calicem confregisset, sicut ab Ischyrione accusabatur, pœnitentia ducti, hæc ad Julium Romanæ urbis episcopum scripsere.

Domino beatissimo papæ Julio, Valens et Ursacius, salutem.

Quoniam constat nos antehac multa gravia de nomine Athanasii episcopi litteris insinuasse, atque litteris Sanctitatis tuæ conventos, ejus rei de qua significavimus, non præstitisse rationem, profitemur apud Sanctitatem tuam, cunctis presentibus presbyteris fratribus nostris, omnia quæ antehac ad aures nostras pervenerunt de nomine prædicti Athanasii, falsa a nobis esse insinuata, atque omnibus viribus carere: atque ideo nos libentissime amplecti communionem prædicti Athanasii, ma-

exemplari scribendum erit: *Cuncta quæ ad aures vestras pervenerunt de nomine prædicti, falsa a nobis insinuata*, etc. Nam Valens et Ursacius in eo libello veniam petunt ob id quod litteris suis olim ad Julium et alios episcopos scriptis Athanasium gravissimorum scelerum reum esse affirmaverant.

^D Sic enim aiunt initio epistolæ, *Quoniam constat nos antehac multa gravia de nomine Athanasii episcopi litteris nostris insinuasse*, etc. Hæc igitur omnia quæ ad aures Julii aliorumque episcoporum pervenerant, falsa a se insinuata fuisse nunc isto libello profitentur. Vulgatam igitur lectionem retinendam censeo, et in Latino exemplari rescribendum, *falsa a nobis insinuata*. Idque confirmat Liberius papa in disputatione adversus imperatorem Constantium, quam refert Theodoritus.

VARIORUM.

Ῥ Ἐπειδὴ συνέστησεν ἡμᾶς. Exstat hæc epistola apud Athanasium, in *Apologia contra Arianos*, p. 176. Ut autem Ursacius et Valens Athanasii quoque gratiam inirent, pacificas ipsi litteras per Musæum presbyterum miserunt, rogantes ut se ad communionem admitteret, litterasque mutuo daret ipse in concordie societatisque testimonium. Secundum hæc oblati sibi Athanasii nomine per

Petrum et Irenæum presbyteros, et per Ammonium laicum litteris, subscripserunt; non ex animo, sed quia ut res sese dabant, ad quascunque transire partes prompti paratique erant. Hæc autem ad ann. Chr. 349 retulerunt et monachi Benedictini in *Vit. Athanas.*, ut et Ant. Pagi, *Critic. in Annales Baronii*.

xime cum Sanctitas tua, pro insita sibi benevolentia, errori nostro veniam fuerit dare dignata. **129** Proftemur etiam quod, si aliquando nos Orientales voluerint, vel idem Athanasius, malo animo ad causam vocare, citra conscientiam tuam non adfuturos. Hæreticum vero Arium, et satellites ejus, qui dicunt: Erat tempus quando non erat Filius, et qui dicunt: Ex nihilo Filium, et qui negant Christum Deum et Dei Filium ante sæcula fuisse, sicut per priorem libellum nostrum quem apud Mediolanum porreximus, et nunc et semper anathematizasse, hac manu nostra qua scripsimus, proftemur. Et iterum dicimus hæresim Arianam, ut superius diximus, et ejus auctores in perpetuum damnasse. Et manu Ursacii: Ego Ursacius episcopus huic professioni nostræ subscripsi. Similiter et Valens. Et ista quidem apud Julium sunt professi. Quæ vero ad ipsum Athanasium scripserunt, necessario hic apponenda sunt. Sic autem habent. ἔγραφα · ὡσαύτως δὲ καὶ Οὐάλης. Καὶ ἃ μὲν πρὸς Ἀθανάσιον ἔγραφαν, ἀναγκαίως παραθήσομαι. Ἐχει δὲ ὧδε: